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Vážení spoluobčané, stále žijeme v „době ko-
ronavirové“ a nemůžeme mnohdy dělat to, co 
bychom chtěli – např. scházet se, cestovat, na-

kupovat, pořádat a navštěvovat kulturní, společenské i 
sportovní akce bez omezení. 
Už jsme se s Covidem 19 za ten více jak rok trvání pan-
demie nějak naučili žít a pracovat. Věřím, že se postup-
ně vrátíme k normálnímu životu. Na to si určitě všichni 
zvykneme rychle a budeme si možná „normálního“ sta-
vu i více vážit.
Během prvního pololetí jsme řešili běžné provozní zá-
ležitosti obce, pokračovali v zahájených akcích i připra-
vovali nové projekty.
Odkanalizování obce. Asi nejdůležitějším rozhodnutím 
byl výběr způsobu  odkanalizování naší obce. Z mož-
ných variant, které jsou zpracovány ve studii,  byla po 
projednání s odborníky, zastupiteli a občany, vybrána 
varianta vybudování gravitační sítě splaškové kanaliza-
ce, která bude ukončena centrální čistírnou odpadních 
vod v katastru naší obce.  Varianty odvádění splaško-
vých vod do čistírny odpadních vod v Háji ve Slezku 
(tato varianta je v současném platném uzemním plánu) 
nebo do Štítiny, popř. vybudování domovních čistíren 
odpadních vod, byly vyhodnoceny jako méně výhodné. 
Dalším krokem v přípravě na realizaci splaškové kana-
lizace je změna územního plánu. Aby bylo možné zahá-
jit projektovou přípravu, je nutné, aby vybraná varianta 
odkanalizování byla v souladu s územním plánem.
Chodník Mokré Lazce – Lhota u Opavy. V současné 
době probíhá výběrové řízení na zhotovitele. Vybudo-
vání chodníku je společnou akcí naší obce a Háje ve 
Slezsku. Abychom mohli oficiálně spolupracovat při 
realizaci akce, byla mezi obcemi podepsána Smlouva o 
spolupráci zadavatelů. Ta nám umožňuje vypsat společ-
né výběrové řízení na celou realizaci. Stavba se skládá 

ze tří stavebních objektů. V katastru obce Mokré Lazce 
je to stezka úsek Mokré Lazce (předpokládaná cena dle 
projektové dokumentace včetně DPH cca 4 mil. Kč) a 
lávka (2,8 mil. Kč). V katastru Háje ve Slezku stezka 
úsek Lhota (2,4 mil. Kč). Součástí výběrového řízení 
je elektronická aukce. Pro tuto formu jsme se rozhodli 
proto, že může snížit realizační cenu. Jak taková aukce 
probíhá? V první fázi výběrového řízení může předlo-
žit na realizaci stavebních prací nabídku jakákoli firma. 
Nabídky, které splní všechny podmínky výběrového 
řízení, jsou zařazeny do elektronické aukce. Zástupci 
firem jsou informování o termínu konání elektronické 
aukce, aby se ji mohli zúčastnit. Vyvolávací cenou při 
této aukci je nejnižší nabídková cena. Společnosti, které 
podaly nabídku a splnily všechny podmínky výběrové-
ho řízení, mohou během aukce nabízet nižší cenu, než 
je cena vyvolávací. Ten, kdo nabídne nejnižší cenu se 
stává vítězem a je doporučen zastupitelstvům obcí ke 
schválení na realizaci akce. Nabídku na realizaci podaly 
čtyři firmy. Ceny (včetně DPH) byly v rozmezí od cca 
9,5 mil kč po 14,1 mil. Kč. Vítěznou firmou po elektro-
nické aukci se stala firma K2 stavební Moravia s.r.o., 
která nabídla cenu 9 520 280 Kč. Stavba by měla být 
realizována  v letošním roce.
Oprava chodníku podél ul. Sokolská a příjezdu k 
RD č.p. 211 a 212. Tato akce je pokračováním oprav 
komunikací v naší obci. Jedná se opravu chodníku na 
ulici Sokolská od ulice Grudova směrem ke Štítině. Jde 
o udržovací práce. Oprava je navržena z důvodu špat-
ného technického stavu silničních obrubníků a dlažby. 
Stávající dlažba bude vybourána a bude položena nová 
betonová dlažba tloušťky 60 mm, ve vjezdech pak 80 
mm a budou doplněny chybějící bezbariérové prvky 
(varovné pasy v místech snížených obrubníků). Oprava 
příjezdu k RD 211 a 212 zahrnuje opravu a doplnění 
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stávajícího chodníku a provedení nových konstrukčních vrstev 
vozovky s asfaltovým krytem na příjezdové komunikaci. Vý-
běrové řízení na tuto akci bylo zahájeno v květnu 2021. Výzva 

k podání nabídek byla rozeslána 8 společnostem a zveřejněna 
na webových stránkách obce. Nabídky podaly pouze dvě firmy: 
PORR a.s, Praha – nabídková cena včetně DPH 1 589 846,70 
Kč a SILNICE CZ s.r.o., Krnov – cena 1 427 000 Kč. Výběrová 
komise doporučila a zastupitelstvo obce schválilo zhotovitele 
firmu SILNICE CZ s.r.o. Krnov. Termín realizace je do 31. 10. 
2021.

Mimo výše uvedené akce jsme řešili vybudování 
vodovodu na dolní části ulice Záhumenní –  ing. 
Petr Bělák zpracovává projektovou dokumentaci, 
bylo provedeno zaměření pozemků pro stavbu a jed-
náme s majiteli o převodu části pozemků potřebných 
pro realizaci této akce.
Před budovou obecního úřadu byl umístěn Z-BOX. 
Je to samoobslužné výdejní místo Zásilkovny, díky 
kterému si můžete vyzvedávat zásilky 7 dnů v týdnu, 
24 hodin denně (více v „ Z-BOX nově i u nás“).
Zastupitelstvo obce 24. února  schválilo nákup 6 000 
kusů respirátorů pro potřeby občanů. Reagovalo 
tak na mimořádné opatření Ministerstva zdravotnic-
tví, na základě kterého museli všichni ve vnitřních 
prostorách staveb a na veřejně přístupných místech 
v zastavěném území používat respirátory místo do-
sud povolených chirurgických ochranných roušek. 
Zaměstnanci obce tyto respirátory roznesli všem ob-
čanům. Každý, bez rozdílu věku, dostal 5 kusů. Vě-
řím, že tento malý dárek všichni využili, popřípadě 
ho věnovali někomu potřebnějšímu.
V pátek 11. června proběhl „Den otevřených dveří“ 
v komunitním centru. Tímto byl oficiálně zahájen 
provoz v jeho prostorách. Následovaly dvě přednáš-
ky. Dne 21. 6. - Cestování po jihozápadě USA a dne 
28. 6. - Setkání pečujících osob -  otázky a odpovědi,  
jak řešit krizové situace v péči o naše blízké. Průběž-
ně jsou plánovány další akce, na které jste srdečně 
zváni.  
Vážení spoluobčané, přeji vám všem prožití letního 
období v pohodě a ve zdraví.

František Šteyer, starosta obce
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V minulém vydání zpravodaje jsem vás informoval o stavu a 
možných řešeních dalšího osudu místní kabelové televize. 

Zastupitelstvo obce v květnu schválilo pronájem kabelové te-
levize společnosti KATRO SERVIS spol. s.r.o., která bude dál 
bez přerušení vysílání naší kabelovou televizi provozovat. Bude 
nabízet minimálně stejnou nabídku programů včetně místního 
informačního kanálu, jehož obsah budou vkládat zaměstnanci 
obecního úřadu. Budete tedy dál i tímto způsobem získávat in-
formace o dění v obci.

Jaký bude postup při předání kabelové televize nájemci?

Dohodli jsme se na následujícím postupu.

Během srpna všichni uživatelé kabelové televize obdrží výpo-
věď od současného poskytovatele, kterým je obec. Výpovědní 
lhůta je 1 měsíc, smlouva bude ukončena k datu 30. 9. 2021.

Během výpovědní doby (tj. v měsících srpnu a září) nový po-

skytovatel tj. KATRO SERVIS všem nabídne možnost uzavře-
ní smlouvy na příjem kabelové televize (TKR). Účinnost této 
nové smlouvy může být od 1. 10. 2021. 

Dle smlouvy mezi Obcí Mokré Lazce (pronajímatel) a firmou 
KATRO SERVIS (nájemce) se nájemce zavazuje nepřerušeně 
poskytovat služby TKR, a to minimálně v rozsahu obdobném, 
jako je tomu ke dni uzavření této smlouvy jejich současným po-
skytovatelem, a za cenu takového plnění nepřevyšující 150 Kč 
měsíčně. Nájemce se zavazuje zachovat dosavadní rozsah tele-
vizních programů, a to jako rozsah minimální, případně jej dále 
rozšiřovat.

Firma KATRO SERVIS provozuje kabelovou televizi ve více 
obcích, kde jsou s jejich službami spokojeni. Věřím, že i u nás 
budou převládat uživatelé, kteří budou spokojení s kvalitou po-
skytovaných služeb i programovou nabídkou.

František Šteyer, starosta obce
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Když jsem v roce 2016 převzala místo knihovnice, byla 
knihovna součástí místní základní školy. Ještě ten rok, se 
knihovna přestěhovala na obecní úřad do velké zasedací míst-
nosti, protože základní škola potřebovala prostory knihovny 
pro školní družinu. Ale mělo to být jen dočasně, než se přestě-
huje do komunitního centra, které v té době vznikalo z půdních 
prostor nad obchodem Hruška. A tak jsem se konečně dočkala 
a v loňské covidové době jsem se s knihovnou podruhé, a snad 
už i naposledy, přestěhovala do nového komunitního centra. 
Knihovna získala krásný velký prostor, do kterého se vejde 
obrovské množství knih. Proto si v knihovně každý dětský i 
dospělý čtenář najde tu svou knihu. Knihy se pro naší knihov-
nu získávají z finančních prostředků obce, nebo z výměnných 
regionálních fondů, které se získávají prostřednictvím knihov-
ny Petra Bezruče v Opavě. 
V naší knihovně bylo k 30. 6. 2021 celkem 3500 knih, z toho 
je v našem knihovním fondu 2408 knih a ve výměnném fondu 

1092 knih. Čtenáři mají taky k dispozici každý týden nové ča-
sopisy, např. Květy, Vlastu, 100+1 a pro děti Čtyřlístek.
K 30. 6. 2021 je registrováno celkem 79 aktivních čtenářů a 
z toho 25 dětí. Od začátku roku se do knihovny přihlásilo 12 
nových čtenářů, z toho 6 dětí. Výpůjční doba je každé úterý a 
pátek v době od 15 do 18 hodin. 
Knihovna má své stránky  www.knihovnamokrelazce.wz.cz, 
na kterých najdete všechny informace a také aktuality o dění 
v knihovně. Protože je knihovna součástí komunitního centra, 
je zde možné pořádat různé vzdělávací, kulturní, volnočasové, 
zájmové a jiné aktivity. A tak má knihovna v Mokrých Lazcích 
konečně své stálé působiště.
Tak to jsem vám chtěla ve zkratce napsat.
A lidé, čtěte!!!

Veronika Hiemerová, knihovnice

JAK TO CHODÍ U NÁS V KNIHOVNĚ

V pondělí 21.6.2021 proběhla v komunitním centru přednáška 
CESTOVÁNÍ PO JIHOZÁPADĚ USA.
Přednášku prezentoval MUDr. Ivo Hiemer, s kterým jsme 
procestovali asi hodinu a půl a skoro přes 3 000 km po ná-
rodních parcích USA, od NP Zion, Bryce Canyon, Arches, 

Yellowstone až po Sequoia...
Myslím, že všichni co si přišli poslechnout zajímavé povídání, 
odcházeli plni zajímavých zážitků a už se určitě těší na další 
cestovatelkou přednášku

První akce v komunitním centru
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Konec dobrý, všechno dobré
Léto vstoupilo do období, které mají rádi mnozí, ško-
láci určitě všichni. Čas dlouhých slunečných dnů, čas 
prázdnin, domácího lenošení i výletů, čas dovolených 
s rodiči. Ani letos tomu není jinak a nic na tom nemění 
fakt, že v tom letošním netradičním školním roce byli 
někteří školáci více doma než ve škole. 
O budoucím netypickém průběhu roku jako by chtělo 
napovědět počasí hned v první zářijový den. Obloha 
od brzkého rána nenabízela jinou barvu než různě syté 
odstíny šedi a proudy vody vytrvale smáčely všechny 
příchozí.  Další dny přinášely informace o znovu se šíří-
cí covidové pandemii a různých zvýšených opatřeních, 
které bylo třeba brát stále více v úvahu. Tak došlo i k 
tomu, že plánovaný adaptační pobyt v přírodě se k vel-
ké lítosti všech neuskutečnil. A stejně tak tomu bylo i 
s dalšími oblíbenými akcemi v průběhu roku. Od polo-
viny října se výuka přesunula ze školních lavic domů 
k monitorům počítačů. Pro žáky 1. až 3. ročníku zhru-

ba na 1 měsíc na podzim a pak na jaře, pro dva vyšší 
ročníky s krátkou přestávkou až do dubna, kdy jsme se 
ve škole mohli potkávat zase všichni, i když za dodrže-
ní všelijakých omezení. Se záludnostmi online výuky se 
popasoval každý různě, ale společnými silami a za velké 
podpory rodičů jsme i tento způsob vzdělávání zvládli.
Jarní návrat všech školáků byl komplikován všelijakými 
nařízeními, ale postupné uvolňování opatření, možnost 
vzájemného setkávání se a nošení roušek jen ve společ-
ných prostorách, přispívalo k větší pohodě a veselejší 
atmosféře. S velkou radostí pak všichni uvítali informa-
ci o možnosti uskutečnění školních výletů a hromadných 
akcí. A tak ani letošních odcházejících osm páťáků, kte-
ří od příštího roku budou patřit štítinské škole, nepřišlo 
zkrátka. Slavnostní ukončení roku s jejich pasováním na 
absolventy se za krásného letního počasí vydařilo na 
výbornou!  
Přeji všem krásné a bezstarostné prožití letních dnů ve 
zdraví!

Jaromíra Bubová, ředitelka ZŠ
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V jarním období byla mateřská škola z důvodu nepří-
znivé situace onemocněním COVID 19, na základě 
usnesení vlády ČR, pro děti uzavřena. Tento čas jsme 
se i nadále snažili plnohodnotně využít a pracovali jsme 
v pilném nasazení. Opět jsme zahájili distanční vzdělá-
vání u předškolních dětí, s rodiči jsme komunikovali skrz 
elektronickou poštu. Snažili jsme se dětem poskytnout 
maximální péči, aby tato nelehká situace neměla negativ-
ní dopad na jejich nástup do základní školy. 
Mysleli jsme také na mladší děti, a proto všechny děti 
obdržely do jejich schránky dva originální dopisy, každý 
z nich byl zaměřen na jinou tématiku. Každý dopis ob-
sahoval pozdrav, speciální úkol, tipy na vyrábění a také 
sladkou odměnu. 
Tento nelehký čas jsme se rozhodli zpříjemnit také 
všem občanům naší obce, a proto jsme vytvořili projekt 
s názvem „Berušky a Včeličky, vyzdobí plot celičký“. S 
realizací nám pomohly především všechny děti, které 
nakreslily či namalovaly obrázek s jarní tématikou. Tyto 
obrázky krásně ozdobily plot okolo mateřské školy a vy-
kouzlily úsměv na tvářích všem kolemjdoucím. Pro vel-
ký úspěch jsme tento projekt doplnili úkoly, které byly 
koncipovány formou her v přírodě. 
Také prostory mateřské školy si „oblékly“ jarní šaty. Pro 
děti jsme vyzdobili interiér a exteriér mateřské školy jar-
ní výzdobou, abychom přivolali jarní dny co nejdříve. 
Pořídili jsme dětem ve třídě Včeliček nové kapsáře v je-
jich šatnách a také závěs. Prováděly se opravy také na 
školní zahradě, například výměna trámů na indiánském 
mostě či schodů na skluzavce a také byla pořízena nová 
krycí plachta na pískoviště. 
Neustále usilujeme o to, aby si děti upevňovaly nejen 

pravidla společenského chování, ale snažíme se posilo-
vat také jejich kladný vztah k přírodě a vštěpit jim zákla-
dy environmentální výchovy, a proto i tento školní rok 
jsme oslavili svátek naší Země. Děti v rámci vycházky 
sbíraly odpadky, které poté správně roztřídily do přísluš-
ných kontejnerů. 
Začátek léta jsme odstartovali oslavou ke Dni dětí. Tento 
den jsme se rozhodli s dětmi oslavit velkolepě, a proto 
jsme do mateřské školy pozvali divadélko Ententýky, 
naší oblíbenou dvojici myšku Klárku a veverku Terku. 
Tento sváteční den jsme zakončili překvapením v podobě 
sladkých odměn. 
Děti také zažily spoustu dobrodružství a nezapomenutel-
ných zážitků na školním výletě v arboretu v Novém Dvo-
ře, kde nás okouzlila krásná příroda. Děti také zhlédly 
krásy podmořského světa, jelikož naši mateřskou školu 
navštívilo Oceanárium. 
Školní rok jsme ukončili tradičním rozloučením s před-
školními dětmi, které bylo motivováno pohádkou O čer-
vené Karkulce. Fotografie ze všech akcí, které se usku-
tečnily v tomto školním roce, jsou k dispozici na webu 
MŠ. 
Z důvodu rekonstrukce školní jídelny si děti letošní letní 
prázdniny prodlouží, avšak doufáme v časné dokončení, 
abychom mohli zahájit provoz mateřské školy opět na 
konci srpna. 
Zaměstnanci mateřské školy a školní jídelny přejí všem 
rodičům, dětem a také občanům naší obce krásné prožití 
letních prázdnin. Budeme se na Vás a děti opět těšit v no-
vém školním roce. 

Za kolektiv MŠ Bc. Vendula Halfarová
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Nastala doba prázdnin, období nejteplejších měsíců v roce. 
V posledních letech se ovšem vyznačují extrémním suchem a 
přívalovými dešti. 
Letos již odkvetly pivoňky, kosatce a je čas jejich množení. 
Případným zájemcům bychom rádi nabídli k zapůjčení knihu 
s názvem „Kosatce - děti bohyně a duhy Iris“, kde se o této 
krásné květině dozvíte zajímavé informace.
V současné době máme na zahrádkách spoustu práce. Po prud-
kých deštích musíme častěji kypřit půdu, zbavovat se plevele a 
z důvodu zvýšené vlhkosti se začínají na růžích, astrách a dal-
ších rostlinách vyskytovat mšice. Rádi bychom připomenuli, že 
preventivním postřikem můžete předejít mnoha nepříjemným 
překvapením. 
Také vrcholí období dozrávání bylinek, které nám dělají radost 
svým vzhledem, a hlavně  dávají sílu svými léčivými účinky. 
Sušíme květenství a plody letniček i trvalek, kterými si budeme 
moci v zimním období vyzdobit své domovy. Také na zeleninu 
v této době nezapomínáme. Sklízíme česnek, pečujeme o rajča-
ta, papriky a těšíme se na úrodu.

Práce na zahrádkách je pro nás velmi pozitivní činnost. Člově-
ku prospěšný je nejen pobyt na čerstvém vzduchu, ale také ra-
dost z pěstitelských úspěchů. Proto bychom velmi rádi předali 
své zkušenosti dalším generacím.
Organizace zahrádkářů byla požádána o pomoc při osazení be-
tonových květináčů v obci. I do budoucna budeme rádi o tyto 
květináče pečovat a zpříjemníme tak prostředí naší obce.
Po živelné pohromě na Hodonínsku a Břeclavsku se výbor ZO 
ČZS Mokré Lazce rozhodl věnovat postižené oblasti finanční 
dar. 
Všem občanům bychom rádi popřáli klidné léto a radost z úro-
dy na vašich zahrádkách.

Jan Tkáč, předseda ZO ČZS Mokré Lazce

Léto na zahrádkách

Jednotka sboru dobrovolných hasičů Mokré Lazce má celkem 
15 členů – jednoho velitele jednotky, dva velitele družstev, pět 
strojníků, jednoho technika a šest hasičů. Během letošního roku 
probíhá základní odborná příprava dalšího člena, čili do konce 
roku bude v jednotce celkem 16 členů. Jednotka je zařazena 
do kategorie JPO III/1, což znamená, že se jedná o jednotku 
s územní působností (jednotka zasahuje i mimo území svého 
zřizovatele – obce), která organizuje výjezd jednoho družstva 
s výjezdem do 10 minut od vyhlášení poplachu operačním stře-
diskem v Ostravě.
V loňském roce jednotka zasahovala celkem u 36 událostí. Co 
se typů zásahů týče, z těchto 36 událostí se jednalo o tři požá-
ry, čtrnáct technických pomocí a jeden planý poplach. Z oněch 
čtrnácti technických pomocí souvisely tři zásahy se vzestupem 
vodních toků v říjnu loňského roku, kdy jsme byli mimo jiné 
na žádost mysliveckého sdružení Halovec vyslání operačním 
střediskem v Ostravě k záchraně bažantů v areálu bažantnice 
u Doškova mlýna. Zbylých osmnáct událostí souviselo s des-
infekcí veřejných prostor. V této činnosti jsme pokračovali sa-
mozřejmě i letos, kdy jsme dvakrát týdně jezdili desinfikovat 
obecní budovy a veřejná prostranství v obci „anticovidem“. 
I díky epidemii koronaviru jsme letos zasahovali zatím u 34 
událostí. Kromě již zmíněné desinfekce veřejných prostor se 
jednalo o požár travního porostu podél rychlostní komunikace 
I/11 či o zásahy spojené s přívalovými srážkami, které Opavsko 
postihly ve čtvrtek 13. května. V souvislosti s tím jsme zasaho-
vali celkem u osmi událostí nejen na území naší obce. Nejprve 
byl jednotce vyhlášen poplach krátce před osmnáctou hodinou 
a jednotka vyjela v počtu 5+1 s cisternou (CAS) k čerpání vody 
ze sklepa rodinného domu na Lhotě. Ačkoliv dle vyhlášky jsme 
jednotkou zabezpečující výjezd pouze jednoho družstva, z dů-
vodu velkého počtu událostí byl krátce po odjezdu na Lhotu 
jednotce vyhlášen opět poplach, tentokrát k čerpání vody do 

Suchých Lazců. Tam jsme byli posláni s naším dopravním 
automobilem (DA) a vyjeli jsme v počtu 1+3. Zbývající čty-
ři události téhož dne se udály na území naší obce. Jednalo se 
o čerpání vody ze sklepů a jeden úklid naplaveného štěrku ze 
silnice. Zpět do zbrojnice jsme se vrátili až po dvaadvacáté ho-
dině. Ještě před tím, než jsme se převlékli do suchého oblečení 
a zaparkovali jsme techniku, museli jsme vymést vodu z garáže 
a garáž uklidit. Domů jsme se tak dostali až kolem půlnoci. 
Druhý den jsme pak byli vysláni ke dvěma událostem. V obou 
případech se jednalo o úklid naplaveného bahna na pozemních 
komunikacích v obci. V této souvislosti bych rád opět připo-
mněl, že pokud se naskytne událost, kdy budete potřebovat 
pomoc hasičů, volejte číslo tísňového volání 150 či linku 112. 
Může se stát, že naše jednotka bude zasahovat u jiné události a 
tím, že budou o události vědět na operačním středisku v Ostra-
vě, může operační důstojník vyslat jednotku z jiné obce, jako se 
to stalo právě u letošních přívalových srážek, kdy jsme s oběma 
vozidly zasahovali u jiných událostí a na území naší obce zasa-
hovali dobrovolní kolegové z Velké Polomi, za což jim i z naší 
strany patří velké díky!

Ondřej Pika, velitel jednotky

Také letos pořádáme ve spolupráci s CVČ Kravaře letní tábor 
na Hadince u Vítkova. Letos bude 52 dětí (což je plná kapacita 
tábora) sbírat klíče otce Fourase v Pevnosti Boyard. Jako kaž-
dý rok se chystáme na celodenní výlet, který spojíme s etapovou 
hrou. Po cestě budou děti plnit úkoly a v cíli dostanou indicie 
k pokladu. Pro děti máme připravené také různá zážitková pře-
kvapení či stezku odvahy. Pokud nám bude počasí přát, večery 
strávíme u táboráku a letního kina. Věříme, že se bude mladým 
táborníkům na táboře líbit.

Barbora Topinková, hlavní vedoucí tábora

Činnost JSDH Mokré Lazce4

4

Letní tábor na Hadince
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Vážení sportovní přátelé a fotbaloví příznivci,
rád bych Vás touto formou informoval o dění a 
současné situaci v oblasti sportu v naší obci, pře-
devším však ve fotbale. Všichni víme o problé-
mech s Covid-19 své. Doba „covidová“ nikomu 
úplně nepřinesla nic dobrého. Naše děti to svým 
způsobem nesly nejhůře, i když to tak na první 
pohled nemuselo působit. Dětem chyběl přede-
vším sociální kontakt a v neposlední řadě nastole-
ný systém z některých našich dětí vytvořil znalce 
IT (informačních technologií). Byla to doba, kdy 
v nemalé míře záleželo na rodičích, jakým smě-
rem a jakými hodnotami se budou naše děti v budoucnu zabý-

vat. Myslím si, že jednou z nejdůležitějších oblastí života je 
pohyb. Jakýkoliv pohyb! 
V naší obci si dovolím tvrdit je fotbal nejdostupnějším sportem. 
Proto jsme po rozvolnění přistoupili k širšímu zapojení a uplat-
nění všech dětí. Kluků i děvčat. I když nám stále nehraje do 
karet kvalita našeho fotbalového zázemí, myslím si, že naopak 
kvalita přístupu trenérů a realizačního týmu se snad i změni-
la k lepšímu. Svědčí tomu fakt, že nám přibylo hráčů (hlavně 
těch nejmenších a začínajících). Za zmínku zde stojí i velký 
zájem mladých slečen, které začaly chodit na hřiště. Snad nejen 
koukat na kluky! Asi 10 děvčat se pravidelně začalo zapojovat 
i do procesu fotbalových tréninků. Možná je to zapříčiněno i 
tím, že pro holky v naší obci nikdo nic dostupného neorgani-
zuje. A i děvčata přeci mají rády sport. Rozhodli jsme se tedy 
i děvčatům nabídnout možnost realizovat se ve fotbale. Víme, 
že v ženské kategorii není až taková konkurence a existuje re-
álná možnost pro tato děvčata uspět. Vezměme zde za příklad 
slečnu Anežku Zelenkovou, která vydržela a zdá se, že i uspěla. 
Začala v Mokrých Lazcích a přes Vítkovice se dostala do FC 
Baník Ostrava a i do reprezentačních výběrů svých věkových 
kategorií. Gratulujeme!!!
Kategorie mladších žáků se také výborně stabilizovala, vytvo-
řila se výborná parta hráčů i rodičů. Kluci na jaře absolvovali 
několik zápasů, ve kterých uspěli. Na závěr jsme se zúčastnili 
turnaje v Raduni, kde kluci převzali pohár za vítězství v jarní 

Baby lize a medaile za krásné druhé místo na turnaji.
Bohužel se nám nepodařilo vytvořit z nadějných 
hráčů tým dorostu. Těmto starším klukům doba 
covidová vůbec neprospěla a většina kluků ztra-
tila disciplínu a řád, takže s fotbalem (a zřejmě i 
se sportem) skončili. Naše naděje, že v budoucnu 
posílí tým mužů, jsou v ohrožení. Naštěstí máme 
několik nadějných fotbalistů, kteří jsou na hosto-
váních v jiných klubech, kde mohou zdárně roz-
víjet své fotbalové dovednosti a třeba se v brzké 
době objeví zpátky v Mokrých Lazcích. Jedná se 
o tyto kluky – Lukáš Hiemer, Jan Ulrich, Daniel 

Sukdol, Alex Blahut a další budoucí hvězdy.
Tým mužů se stabilizuje již delší dobu. Chvályhod-
né je to, že už dávno to není tým pouze cizích hráčů. 
Chlapi poctivě trénují a snad nám v nadcházející se-
zóně budou dělat radost. Věřím, že je k tomu trenér 
Roman Galvas dostatečně připraví a namotivuje.
Dovolte mi ještě zmínit, že trávník našeho hřiště pro-
chází revitalizací a že na novou sezónu bude ve výbor-
ném stavu a kondici. 
Děkuji všem, kteří mají na fungování mokrolazeckého 
fotbalu vliv a mají o něj zájem. Jak trenéři, funkcioná-
ři, sponzoři, pořadatelé a fanoušci, tak i obec Mokré 
Lazce. Přejeme všem příznivcům nádherné prázdniny.

Přemysl Ulrich, místopředseda a trenér mládeže

Doba postcovidová a fotbal v Mokrých Lazcích4
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V době covidové distanční výuky se staly virtuální výpravy do 
nejstřeženějších prostor Česka doslova hitem, energetici je pro-
to ještě vylepšili a nabízejí show, jaká tu ještě nebyla! Elektrár-
ny Skupiny ČEZ mohou nyní zájemci navštívit ze speciálního 
interaktivního TV studia. Během virtuálního výletu do jader-
ných elektráren Dukovany a Temelín nebo k zeleným obno-
vitelným zdrojům čekají účastníky unikátní pokusy, praktické 
ukázky a soutěže o ceny. Prohlídky „Virtuálně v elektrárně“ 
absolvovalo z pohodlí domova už přes 31 tisíc 
školáků i dospělých zájemců.
Proč nosí jaderníci žluté kombinézy? Kolik noži-
ček má chladicí věž? A jak dlouhý je list větrné 
elektrárny? To je jen drobná ochutnávka bohaté-
ho energetického menu, který začali ve virtuál-
ním televizním studiu ČEZ servírovat profesio-
nální moderátoři, zkušení elektrárenští průvodci 
a experti na telefonu. Zbrusu nový formát ex-
kurzí do ekologických energetických provozů 
oživuje distanční výuku na školách a zpestřuje 
lidem jednotvárné dny bez zábavy. 
Na co ještě se mohou účastníci vylepšeného formátu on-line 
prohlídek elektráren těšit? Špičková technika interaktivního 
TV studia umožňuje propojit unikátní 3D modely, animace a 
videa ze zákulisí. Další novinkou jsou fyzikální pokusy, origi-
nální rekvizity dovezené přímo z elektráren a prostor pro divác-
ké dotazy. Někteří z virtuální show neodejdou s prázdnou, mají 
totiž možnost vyhrát v soutěžích o ceny. „Hosté se s námi podí-
vají i tam, kam se při běžných exkurzích nedostanou. Hravou a 
názornou formou jim ukážeme, jak se rodí bezemisní energie a 
kam se ubírá moderní energetika 21. století. Doufám, že v létě 
budeme moci naše infocentra a elektrárny znovu otevřít, aby si 

u nás naši virtuální návštěvníci získané znalosti ověřili. On-line 
prohlídky ale v určité podobě plánujeme zachovat i nadále,“ 
říká Kateřina Bartůšková.
Zájem o on-line prohlídky je obrovský, od jejich spuštění na 
konci loňského roku se k do elektráren virtuálně podívalo už 
přes 31 tisíc návštěvníků. „A to nemluvím o pozitivních ohla-
sech, kterých přišlo nepočítaně. Tohle všechno nás přivedlo na 
myšlenku posunout hranice ještě o kousek dál a nabídnout li-

dem v této nelehké době zážitek, na který oprav-
du nezapomenou. Vymysleli jsme pro ně pro-
gram, který je ještě rozmanitější, interaktivnější 
a zábavnější. Těší nás, že touto cestou pomáhá-
me studentům i učitelům zpestřit distanční výuku 
a umožňujeme lidem alespoň virtuálně cestovat. 
Věříme, že je zbrusu nová podoba našeho on-line 
bádání v zákulisí elektráren nabije nejen pozná-
ním, ale i pozitivní energií,“ vysvětluje vedoucí 
infocenter Skupiny ČEZ Kateřina Bartůšková.

Účast na prohlídkách bezemisních elektráren si zájemci zajistí 
jednoduše na webu www.virtualnevelektrarne.cz. On-line pře-
nos z televizního studia bude probíhat až do konce školního 
roku. Na každý všední den je vypsáno až 8 termínů hodino-
vých exkurzí – dopoledne pro školy, odpoledne i pro veřejnost. 
Připojení probíhá přes platformu MS Teams. Všechny exkurze 
jsou zdarma.
Projekt „Virtuálně v elektrárně“ doplňuje pestrou nabídku 
vzdělávacích aktivit, které Skupina ČEZ nabízí dětem i učite-
lům navzdory epidemii. V on-line prostředí například pokra-
čují interaktivní besedy Energie – budoucnost lidstva, týdně 
také přibývají novinky a zajímavosti na vzdělávacím portálu:  
www.svetenergie.cz.

Virtuální exkurze v elektrárnách:  
Díky obřímu zájmu připravil ČEZ nové studio i program

Díky svým obyvatelům se obec Mokré Lazce může v roce 2020 pochlubit sběrem starého 
elektra určeného ke zpětnému odběru a recyklaci o hmotnosti 8,82 t. Na každého obyva-
tele tak připadá 7,63 kg vysloužilých spotřebičů. Byla tím uspořena spotřeba elektřiny a 
produkce skleníkových plynů, celosvětově omezena těžba ropy i železné rudy a recykla-
cí se pokryla i část dodávek mědi nebo hliníku pro průmyslovou výrobu.
Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení o podílu na zlepšení životního prostředí, 
které na základě dosažených výsledků vystavil kolektivní systém pro sběr a recyklaci 
vysloužilých spotřebičů Elektrowin.
Vyplývá z něj, že díky obyvatelům došlo za rok 2020 k úspoře produkce CO2 o 105,30 
tun. Víte, kolik smrků pohltí stejné množství CO2? 41 kusů!
Nebylo nutné vytěžit 5 173,21 litrů ropy.  Představte si, že z tohoto množství se pokryje 
spotřeba pohonných hmot auta na cestu z Prahy do Brna po dálnici D1, a to 194 krát!
Došlo také k úspoře 53 254,04 kWh energie. Asi stejné množství, jako kdybychom spus-
tili cyklus myčky nádobí 53 255 krát.
Podařilo se recyklovat 5 075,67 kg železa. Toto množství recyklovaného železa by bylo 
možné použít pro výrobu 209 kusů nových praček bez nutnosti těžby železné rudy.
Recyklací vysbíraných spotřebičů se podařilo získat 179,15 kg mědi, což by postačilo 
pro ražbu 31849 1€ mincí, nebo 221,31 kg hliníku, který by stačil na výrobu 14 755 
plechovek o objemu 0,33 litrů.

Jak jsme se v roce 2020 podíleli na ochraně životního prostředí?
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KALENDÁRIUM 2021
servis

KDO
CO
KDY
KDe?

OBECNÍ ÚŘAD MOKRÉ LAZCE
adresa: Pavla Křížkovského 158
úřed. hodiny pro občany: po a st 7-12 a 13-17 hod.
tel. starosta: 553 653 037
mobil: 724 182 957
tel. sekretariát: 553 679 112, 553 679 339
tel. účetní: 553 653 036
e-mail: mokrelazce@mokrelazce.cz 
web: www.mokrelazce.cz
www.maticeslezska.cz (informace o obcích
Mikroregionu Matice Slezské )

POŠTA MOKRÉ LAZCE
tel. 954 274 762 | po, st 14-18, út, čt, pá 8-12

KOMUNITNÍ CENTRUM S KNIHOVNOU
Petra Bezruče 272, vchod z ulice Malá Strana, 
knihovna je otevřena v úterý a pátek 15-18 hodin

SMUTEČNÍ SÍŇ MOKRÉ LAZCE
Služby zajišťuje PS Marie, tel. 602 626 250,  
605 239 910

PRODEJNA KVĚTINÁŘSTVÍ
tel. 774 840 697 | út 9-12, st, čt 9-12,14-16.30, 
pá 9-12, 14-17, so 8-11

PRAKTICKÝ LÉKAŘ MUDR. OLDŘICH VÍTEČEK 
zdravotní sestra MarieVykydalová
ordinace Štítina, tel. 553 677 160
po 7:00-12:00, út 14:00-18:00, st. 13:00-14:00 
objed., čt. 7:00-12:00, 13:00-14:00 objed., 
pá 7:00-12:00, 13:00-14:00 objed.
ordinace Mokré Lazce, tel. 553 679 286
po 13:00-15:00, st 7:00-12:00
tel. pro objed. léků,odběrů (sestra): 728 164 767

ZUBNÍ LÉKAŘ MUDR. PETRA PISKOŘOVÁ 
ordinace Mokré Lazce, tel. 553 770 669
www.zubnimokrelazce.cz, ordinační hodiny  
Po, Pá 7:30–12:30,Út 7:30–12:30, 13:00–17:30, 
St 12:30–20:00, Čt 7:30–12:30, 13:00–16:00

DĚTSKÝ LÉKAŘ MUDR. LEBEDA
ordinace Štítina, mobil 736 286 729
po  12:00-13:15, út  15:00-18:00, čt 7:30-8:30,  
pá 11:00-12:15
ordinace Kravaře, tel. 553 672 297
po 7:30-11:00, út 7:30-11:00, 12:00-14:30,  
st -9:00-11:00, čt 9:00-11:00, 12:00-15:00,  
pá 7:30-10:30
ordinace Háj ve Slezsku, mobil 736 286 729
po 13:30-15:00, st 7:00-8:30, pá 12:30-13:30

SEZNAM TELEFONNÍCH ČÍSEL
ZŠ Mokré Lazce: 553 679 120
MŠ a školní jídelna: 553 679 117
Tenisové kurty: 722 181 561
Restaurace Obecního domu:
Jaroslav Kříbek, mobil 777 838 525

Záchranná služba 155, policie 158, hasiči 150
Lékařská pohotovost: 553 777 777
Poruchy: elektřina 840 850 860, plyn 1239, 
voda 840 111 125
Odvoz fekálií: AGIPP – ILLÍK s.r.o. -
dispečink: 724 323 709, mobil: 602 705 416, 
tel. 553 626 540, Onderka Milan,
Opava Kylešovice, tel. 775 104 220

ČERVENEC
Sýkorová Štěpánka 91 let
Martínek Dušan 50 let
Galvas  Aleš 60 let
Popková Jana 60 let
Kolář  Milan 60 let
Sýkorová Ludmila 60 let
Radek  Bohuslav 81 let

SRPEN
Bortlová Naděžda 81 let
Falharová Marie 80 let
Beňková Helena 84 let
Seidlová Dagmar 60 let
Galvasová Jiřina 60 let
Tvarůžková Helena 82 let
Rubešová Anděla 86 let

ZÁŘÍ
Adamčíková Věra 88 let
Hon  Josef 70 let
Sabová Marie 83 let
Pultarová Vlasta 80 let
Horehleď Vojtěch 84 let
Juhaňáková Františka 90 let
Vyhnánková Dana 60 let
Lisníková Věra 70 let
Kostřicová Jindřiška 87 let

ŘÍJEN
 Heinrich Karel 70 let
Baier  Václav 89 let
Benda  Tomáš 50 let
Kunc  Břetislav 81 let
Dluhošová Marie 80 let

LISTOPAD
 Pravdová Hildegarda 86 let
Mlýnek Břetislav 60 let
Eichhornová Cecilie 80 let
Židková Zdeňka 88 let
Galová Libuše 50 let
Sýkorová Jaroslava 50 let
Kremserová Božena 91 let
Falharová Arnoštka 97 let
Kinnertová Jitka 50 let
Sýkora Antonín 81 let
Radková Ludvíka 80 let
Ulrichová Taťana 70 let
Bělák  Petr 60 let
Bartusková Vlasta 81 let

PROSINEC
Vyhnálek Hynek 60 let
Vichová Ludmila 83 let
Figurová Marie 85 let
Komár  Radim 50 let

10 ZPRAVODAJ
MOKROLAZECKÝ

Blahopřejeme!

Obec Mokré Lazce, jako provozovatel veřejného pohřebiště, má v evidenci 
hrobových míst smlouvy, kde nájemce již zemřel. Prosíme naše občany o kon-
trolu smluv a oznámení změn dle § 25, odst. 4) a 5)  zákona 256/2001 Sb., ze 
dne 29. června 2001, o pohřebnictví a o změně některých zákonů:
(4) Nájemce je povinen vlastním nákladem zajišťovat údržbu pronajatého 
hrobového místa v rozsahu stanoveném smlouvou o nájmu a oznamovat pro-
vozovateli pohřebiště veškeré změny údajů potřebných pro vedení evidence 
veřejného pohřebiště ( tzn. i uložení urny do hrobu).
(5) Právo nájmu hrobového místa přechází na osobu, kterou nájemce určil, 
popřípadě na svěřenský fond určený nájemcem. Je-li nájemcem fyzická osoba 
a není-li přechod nájmu na určenou osobu možný, anebo neurčil-li nájemce 
nikoho, přechází právo nájmu na jeho manžela, není-li ho, na jeho děti, není-li 
jich, na jeho rodiče, není-li jich, na jeho sourozence; nežijí-li, pak na jejich 
děti. Není-li přechod práva nájmu na žádnou z těchto osob možný, přechází 
právo nájmu na dědice zemřelého. Osoba, na niž právo nájmu přešlo, je po-
vinna sdělit provozovateli pohřebiště bez zbytečného odkladu údaje potřebné 
pro vedení evidence veřejného pohřebiště; to platí i pro správce svěřenského 
fondu.

SMLOUVY O NÁJMU HROBOVÉHO MÍSTA
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